Tituli igitur erant templa, vel vt nunc dicitur, Ecclesia; siue loca sacra in Sanctorum honorem aut memoriam erecta, & per Vrbs regiones à Romanis Pontificibus antiquitus distincta, in quibus animarum cura à Presbyteris in eis commorantibus habebatur. Quibus qui præerat Presbyteri appellabantur Cardinales; hoc est, principales, similitudine à quatuor ventis Cardinalibus, id est, vt Seruius super Virgilium, principalibus, deducta. Quam enim in vnoquoque titulo plures essent Clerici, qui Sacramenta populis exhiberent, vel exhibentibus præsto essent, vt Subdiaconi, Diaconi, & Presbyteri, is qui omnibus præerat Presbyter à cæteris Clericis illius tituli, vel à Romano Pontifice creatus, dicebatur Cardinalis, quod omnium dignior principaliorue esset in eo titulo commorantium, cæterosq; Clericos regetet vel gubernaret in titulo sibi commissio viuentes. De quorum origine breuiter tractaturus, res est paulò altius repetenda. Quam beatissimus Apostolorum princeps Petrus Catholice Romanæ Ecclesiæ Pontifex Primus, sacerdotio in Orientalibus Ecclesiis, præcipueq; Hierosolymis, & Antiochie te instituto, in urbem Romanam Ecclesiam fundaturus venisset, ex omni fidelium multitudine, præcipuisq; nostræ religionis cultoribus, viros quosdam teniores, bonum testimonium ab his qui foris sunt habentes, plenosq; Spiritu sancto, & sapientia, spectatæ fidei, & raræ probitatis Hierosolymitanæ, cæterarumq; Ecclesiarum Orientalium more delegit, (hi Clerici appellati sunt) quos per manuum impositionem partim Presbyteros, & partim Diaconos consecrauit; quorum opera Pontifex ipse, sicut Episcopus Romanus in instruenda crescente tunc Ecclesia vteretur, quam ei tot millibus hominum ad fidem Christi quotidie venientium consulere non esset integrum. Porro autem Presbyterorum & Diaconorum cura, vt pro se quisque suum officium & nosceret & impetrigè faceret, diuidere in primis conducibile visum fuit. In quibus summam rerum animarum scilicet curandarum negotia

gocium Presbyteris commisit, vt Sacramenta ecclesiastica plebi Dei administrantes, orationi & ministratiōni verbi cum Episcopo vacarent. Diaconis autem viduarum, pupillarum, & reliquorum pauperum fidelium subueniendorum curam demandauit; eisque iniunxit, vt Presbyteris quoque sacra facientibus præsto essent. Quorum omnium numerus quum prius modicus & incertus esset, ei modum statuere Cletus & Euaristus Romani Pontifices. Cletus enim (vt auctor est ex Damaso Bibliothecarius) Presbyteros ad certum numerum redegit. Euaristus vero Apostolorum more ad septenarium numerum Diaconos in Ecclesia Romana auxit, quibus etiam iniunxit, vt Episcopum prædicantem propter stylum veritatis custodirent. Porro autem ne Presbyterorum administratio in promiscuo esset, idem Euaristus, qui tertius post beatum Petrum Apostolum Romanus Pontifex fuit, circa annum à Christo nato centesimum, titulis (vel vt nunc diximus) parœcias in vrbe Roma ipsis Presbyteris diuisit, vt singuli à se inuicem secreti in sua Vrbe regione titulo vel parœcia confusionis tollendæ causâ, diuina mysteria populū erudientes, Sacramenta Dei omnibus ad se venientibus fidelibus exhiberent; singulosque Presbyteros in vnoquoque titulo posuit; sufficere enim tum visum est is numerus propter credentium paucitatem. Verum non longè post fidelium quotidie crescentium multitudine permotus Hyginus Romanus Pontifex, quum tot credentibus non sufficerent hi, plures in vnoquoque titulo quum Clericos tum Presbyteros esse voluit. Hinc autem Presbyterorum Cardinalium, nomen manasse crediderim, vt is videlicet esset Presbyter Cardinalis, id est, principalis, q̄ cæteris Presbyteris eiusdem Tituli, (quos plures ab Hyginio factos fuisse dixi, quum prius vnus tantum per singulos titulos Presbyter fuisset) præesset: satis enim constat aliquot annis post, ante etiam S. Siluestri Papæ tempora Cardinalis nomen in Romana Ecclesia usurpari cœptum fuisse; quod non nisi ex Hy-

ginii instituto citari potuit, quum antea eo nomine vi-
 pus non esset, quod non nisi vnus per singulos titulos
 Presbyter fuisset. Post Hyginii tempora in Presbytero-
 rum Romanorum titulis, nullam mutationem factam in-
 ueni vsque ad Dionysii Papæ Pontificatum. Nam circa an-
 num Christi 260. Dionysius XXV. post Petrum Apo-
 stolum Pontifex Romanus, Euaristi exemplum sequen-
 tus, quum iam religio Christiana mirum in modum in
 vrbe creuisset, denuo titulos vel parœcias in vrbe Roma,
 quum eas amplasset, Presbyteris diuisit, ipsasque quo-
 quisque suis finibus limitibusque continerentur distri-
 buit, pluribus per singulas vt Hyginus fecerat Presbyte-
 ris constitutis, Presbyterorum quoque Romanæ Eccle-
 siæ, curæ, cœmeteria adiunxit, quæ quum plura essent,
 inter Presbyteros distribuit gubernanda, vt Martyrum se-
 pulchris consultum esset. Verum non longè post circa an-
 num Christi 305. Marcellus XXIX. post Petrum Apo-
 stolum, Romanus Episcopus, titulos vrbs Romæ ab Eua-
 risto antiquitus, & primo Presbyteris datos, numero-
 mitauit decreto statuens xv. in vrbe Roma quasi Diœce-
 ses esse ad Baptismatis commoditatem, eorumque op-
 portunitatem, qui ad fidem ex gentibus quotidie venie-
 bant, quin vt etiam Martyrum sepulchris consuleretur,
 auctor est ex Damaso Bibliothecarius; titulos autem Ro-
 manos siue parœcias cessantibus persecutionibus adu-
 xere, Presbyterosque plures in singulis constituere. Sa-
 uerster qui titulum Equitii; Marcus qui titulum S. Mariæ
 Julius qui titulum S. Mariæ Transiberim liberius; Da-
 masus qui titulum S. Laurentii; Siricius, Anastasius, Le-
 nocentius qui titulum Vestinæ, fecerant, & reliqui Pon-
 tifices Romani. Quum enim primo infinita Gentium
 multitudo, mox vrbs & Italia omnis fidem Christi, susce-
 pisset, non sufficientibus xv. Titulis, nec his qui in vrbe
 & Romanæ Ecclesiæ ornamentum, & maiestatem, & Ti-
 tulum & Presbyterorum in vnoquoque titulo numero
 antea

audus est; factiq; sunt tituli xxviii. quem numerum nunquam excessisse vsque ad nostra tempora satis constat, & paulò post explicabo. Qui omnes quum Ecclesiæ essent vel templa Diuis dicata, nomen sortiti sunt vel à sanctis quibus dedicati erant, vt S. Chryfogoni, S. Cæciliæ, S. Anastasiæ, S. Marci, & similibus: vel ab eis hominibus qui ipsos erexerunt, vt Callisti, Damasi, Equitii, Pastoris, Vestinæ, Endoxiæ, Lucinæ, Pammachii, & similibus. Porro autem xxviii. Titulorum numerum circa Innocentii I. vel Zosimi Papæ tempora expletum fuisse multis coniecturis & rationibus ductus, crediderim. Neque enim facile post Zosimum Papam inueniri potest, aliquem Romanorum Pontificum titulum quendam nouum addidisse: sed eos vel mutasse vel restituisse aut exornasse tantum inuenitur. Veteres autem xxviii. tituli, qui ante millesimum & centesimum ab hinc annum in vrbem fuerunt, quos tam exactionibus synodi Romanæ sub Symmaco Papa celebrata, quam ex Anastasio Bibliothecario excepi, sunt hi:

- 1 Titulus S. Iulii, aliàs S. Callisti, aliàs SS. Iulii & Callisti, aliàs Callisti, aliàs S. Mariæ Transiberim.
- 2 Titulus S. Chryfogoni Transiberim.
- 3 Titulus S. Cæciliæ Transiberim.
- 4 Titulus S. Anastasiæ sub Palatio.
- 5 Titulus Damasi, aliàs SS. Laurentii & Damasi, aliàs S. Damasi, alias S. Laurentii in Damaso.
- 6 Titulus S. Marci ad Palatinas.
- 7 Titulus Equitii, aliàs S. Siluestri, aliàs SS. Siluestri & Martini, aliàs S. Martini in montibus.
- 8 Titulus S. Sabinæ in monte Auentino.
- 9 Titulus S. Priscæ in monte Auentino, aliàs SS. Aquilæ & Priscæ.
- 10 Titulus S. Crescentianæ.
- 11 Titulus Falciolæ.
- 12 Titulus S. Caii.
- 13 Titulus S. Marcelli.
- 14 Titulus S. Susannæ ad duas domos, aliàs SS. Gabinii & Susannæ.

15. Basilica SS. xii. Apostolorum, alias Titulus SS. Apostolorum Philippi & Iacobi. verum hæc Ecclesia posterioribus temporibus sola inter has 28. Basilica, non titulus dicta est.
16. Titulus S. Cyriaci in Thermis Diocletiani.
17. Titulus S. Eusebii.
18. Titulus Pastoris, alias S. Pudentis, alias S. Pudentianæ.
19. Titulus Vestinæ, alias S. Geruasii & Protasii, alias S. Vitalis.
20. Titulus S. Matthæi in Merulana.
21. Titulus S. Clementis.
22. Titulus S. Praxedis.
23. Titulus Eudoxiæ, alias S. Petri ad vincula.
24. Titulus Lucinæ, alias S. Laurentii in Lucina.
25. Titulus S. Æmilianæ.
26. Titulus S. Nicomedis.
27. Titulus Pammachii; alias SS. Ioannis & Pauli.
28. Titulus Tigride.

Inuenitur quoque sub Innocentio Papa primo, titulus Byzantii in vrbe Roma, sed vel idem est cum aliquo supradictorum, quos multis nominibus vocari videmus, vel tituli dignitatem amisit, vt plerisque aliis titulis accidit, atque in eius locum fortè factus fuit titulus Vestinæ, alias S. Vitalis, qui ab eodem Papa Innocentio primo institutus est; vt in eius vita auctor est Bibliothecarius. Qui autem Romanorum Pontificum, qui solius vrbe Roma erigendi vel transferendi titulos ius habebant, vnumquemque ex supradictis, vel post dicendis titulis erexerint, explicauit in eo libro quem de Vrbe Basilicis & Ecclesiis conscripsi. Quum verò non nisi 28. tituli fuerint, totidem quoque Cardinales Presbyteri, & neque plures neque pauciores fuisse necesse fuit. si enim hi tantum Presbyteri qui titulis præerant Cardinales appellabantur, titulisq; tantum 28. Romæ erant, totidem quoque esse Cardinales Presbyteros oportebat. Quod etiam

etiam fuisse ex multis locis satis constat, quibus liquet Cardinales Presbyteros semper numero quodam certo, & limitato fuisse, videlicet 28. Id autem speciatim declaravit Pandolphus Pisanus, Subdiaconus Apostolicus, qui vias Romanorum Pontificum scripsit, in electione Gelasii Papæ II. Duravit autem hæc consuetudo ut Cardinales Presbyteri xxviii. essent vsq; ad Honorii Papæ II. tempora, & annum Christi 1125. quo tempore id observari desitum: quod qua ratione factum fuerit alibi explicabitur.

Cæterum omnes superius relati xxviii. tituli, septem exceptis nostris adhuc temporibus extant. Eos enim septem circa Gregorii Papæ I. tempora, siue paulò ante, vel obsoleuisse, titulosq; esse desit, vel aliquos ex eisdem mutatis n omnibus cum his aliis septem necesse est; Desunt enim titulus S. Crescentianæ

Titulus Fasciolæ

Titulus S. Caii

Titulus S. Matthæi in Merulana

Titulus S. Æmilianæ

Titulus S. Nicomedis, &

Titulus Tigride.

Pro quibus in actione Synodi Romanæ sub Gregorio Papa I. celebratæ, & apud Anastasium Bibliothecarium hos septem repositos fuisse inueni,

Titulum S. Balbinæ in monte Auentino

Titulum SS. Nerei & Achillei

Titulum S. Xysti

Titulum SS. Marcellini & Petri

Titulum S. Crucis in Hierusalem

Titulum S. Stephani in monte Cælio, &

Titulum SS. quatuor Coronatorum.

Qui xxi. priorib; adiuncti, xxviii. numerum explent, quiq; omnes vno excepto nostra adhuc ætate extant. Desit enim Titulus S. Cyriaci in Thermis Diocletiani, qui quum præ vetustate corruisset, eo templo solo æquato Ti-

tulus à Xysto IV. ad Ecclesiam SS. Quirici & Julitæ transfatus est, vbi & nunc quoq; manet.

Cæterum cur tantum xxviii. Tituli, & non plures neque pauciores simul instituti fuerint, opera precium erit explicare, huicq; instituto maxime consentaneum, quum hæc res mysterio non vacet.

Veteres Romani Pontifices, vt habetur ex libro Cameræ Apostolicæ, qui appellatur Prouincialis, quinque in vrbe Roma maiores & præstantiores Basilicas, vel iam fabricatas eligentes, vel nouas fabricantes eas Patriarchales Ecclesias, palatiaq; illis adiuncta Patriarchia appellauerunt, quæ fuerunt

Basilica Lateranensis, quæ & Constantiniana; aliàs S. Saluatoris, aliàs S. Joannis appellata est.

Basilica S. Petri in Vaticano.

Basilica S. Pauli extra muros vrbis via Ostiensis.

Basilica S. Mariæ maioris aliàs ad præsepe, &

Basilica SS. Stephani, & Laurentii extra muros vrbis, in Tiburtina.

Quod etiam referi Joan. Monach. in C. Fundamenta de elect. in vi. his duobus versiculis:

Paulus, Virgo, Petrus, Laurentis atq; Joannes,

Hi Patriarchatus nomen in vrbe tenent.

Quod cur fecerint, duplex causa refertur. Primum quod hæc quinque sedes Patriarchales, pro quinque principibus orbis Patriarchis, honoris gratia fuerint instituta, vno videlicet indigena, & quatuor aduenis; Romani, qui Laterani; Constantinopolitano, qui ad S. Petrum Alexandrino, qui ad S. Paulum; Antiocheno, qui ad S. Mariam maiorem; & Hierosolymitano, qui ad S. Laurentium residerent: quoties enim contigisset generalia Concilia in vrbe celebrari, ad quæ accedere Patriarchatus ipsi tenebantur, vel Patriarchas ipsos pro arduis reipublicæ Christianæ negociis diffiniendis ad urbem accedere, eorum vnusquisque Sedem, Palatium videlicet, & Ecclesiam, tanquam in natali solo, vel prouincia sua Romæ haberet.

beret præcipuam, quum vrbs ipsa communis totius orbis patria appelletur. Altera ratio quæ mihi longè verifimilior videtur, est, vt per hæc demonstraretur, Patriarcham, siue Pontificem Romanum (qui & ipse aliquando Patriarcha appellatus est) tanquam caput & principem totius orbis Ecclesiarum, alios Patriarchas, qui singillatim per suas dioceses totum orbem Christianum regunt & gubernant, subditos habere, ac aliis omnibus Sedibus Patriarchalibus præesse, vt Ecclesiæ ipsius vniuersalis vnitas demonstraretur; per quinque enim Ecclesias Patriarchales videntur, quod vrbes & Romana Ecclesiæ quinque Patriarchas ipsos, videlicet Romanum, Constantinopolitanum, Alexandrinum, Antiochenum, & Hierosolymitanum, & per consequens vniuersum orbem representet, & ad eius composita fuerit exemplar, quum eas in vrbe habeat Sedes Patriarchales, quæ sunt in vniuerso orbeterrarum. Posset demum & tertia eiusmodi rei afferri causa superiori non abfimilis; Ecclesiam Lateranensem (quæ & Romana dicitur) vniuersum orbem Christianum significare, & eum quæ est eius Episcopus Episcopum quoque esse totius orbis Christiani, per reliquas verò *iv.* Sedes quatuor orbis partes designari, videl. Orientem, Occidentem, Septentrionem & Meridiem, quodque sicut Papa vel Basilica Lateranensis, his quatuor alijs Basilicis, vel in eis sedentibus, præest, Basilicæque Lateranensis membra sunt, sic etiam Papa toti orbi præsit Christiano, quam rem ita esse colligitur ex antiqua pictura, quæ fuit in Lateranensi Patriarchio, his simulacris expressa. Ex his autem Basilicis, Lateranensis, aliàs sancti Saluatoris, quæ & Constantiniana appellatur, prima est, Romanam Ecclesiam representans, ipsaque est Romani Pontificis Sedes, vbi ipse olim in Patriarchio iuxta eandem Ecclesiam fabricato per mille annos commoratus est, videlicet vsque ad Clementis V. Pontificatum, qui in Gallis Romanam curiam transtulit, post cuius ad orbem reductionem sub Gregorio X. Romani Pontifices, nequaquam amplius Laterani,

sed in Patriarchio prope S. Petrum permanere, Basilica igitur Lateranensi propter suam & Episcopi Romani supremam excellentiam septem Episcopi ex circumvicinis ciuitatibus assignati sunt, qui suis staus solennibusque diebus, singuli coram Romano Pontifice in eadem Basilica celebrarent diuina mysteria, vel Pontifici celebranti assistentes essent, atq; ob eam causam postea Episcopi Cardinales, id est, principales, quod huic Ecclesie & Romani Pontificis ministerio ascripti essent, appellari ceperunt, quod quo tempore factum fuerit, paulò post exponam. Sunt autem hi VII.